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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, jak spotřebitelé vnímají regionální značky. Práce se dělí na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje spotřebiteli, jeho chování a

faktorům, které spotřebitele ovlivňují. Součástí teorie je také pojem značka, značení

produktů a samotné regionální značky. Jsou zde uvedeny i příklady nejznámějších

regionálních značek a co je cílem těchto značek. V praktické části se setkáme se

samotným dotazníkovým šetřením. V této části jsou zmíněny předpoklady a jejich

pozdější porovnání se samotnými výsledky. Také zde najdeme grafické zpracování

odpovědí od respondentů. Většina výsledků se shoduje s předpoklady, které jsou

sepsány na začátku praktické části, některé jsou dokonce lepší než jejich očekávání.

Klíčová slova: spotřebitel, značka, regionální značka, produkt

Abstract

The aim of this work is to find out how consumers perceive regional brands. The

work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

consumer, his behavior and the factors that affect consumers. The theory also

includes the concept of brand, product labeling and regional brands themselves.

There are also examples of the most famous regional brands and what is the goal of

these brands. In the practical part we will meet with the survey itself. This section

mentions the assumptions and their later comparison with the results themselves.

Here we also find graphical processing of answers from respondents. Most of the

results agree with the assumptions that are written at the beginning of the practical

part, some are even better than their expectations.
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Úvod

Každý region je jedinečný a může spotřebitelům nabídnout kvalitní produkty či služby,

které jsou typické pro danou oblast. Tyto výrobky či služby, které jsou vytvořeny nebo

nabízeny v určitém regionu, mohou být oceněny regionálními značkami a tak se dostat

více do podvědomí občanů. Regionální značky především podporují místní

producenty a zaručují kvalitu jejich produktů.

Literární část je zaměřena na spotřebitelské chování a faktory, které spotřebitele

ovlivňují. Setkáme se zde i s pojmem „značka“, definicí tohoto pojmu a jsou zde

uvedeny i různá značení produktů. V neposlední řadě je v této části kapitola, která se

věnuje samotným regionálním značkám a příkladům těch nejznámějších.

Druhou částí je část praktická, která je zaměřena už na samotné dotazníkové

šetření, výsledky dotazníků a také jsou zde uvedeny odborné předpoklady. Cílem

tohoto dotazníkového šetření je, abych zjistila, jak lidé vnímají regionální značky, zda

je vůbec dokáží definovat a jestli tyto oceněné produkty kupují. Důležitým cílem je

také porovnat předpoklady, které byly stanoveny na základě diskuzí s okolím,

s výsledky dotazníku.
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1 Literární přehled

1.1 Spotřebitelské chování

Na začátek je nutné vymezit si pojem spotřebitel, abychom správně pochopili

spotřebitelské chování. Pod pojmem spotřebitel si nejčastěji představíme osobu, která

spotřebovává výrobky pouze pro vlastní spotřebu. Kdybychom chtěli přesnější

definici, uvádí ji zákon 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele. V tomto zákoně je

spotřebitel definován jako osoba, která si pořizuje produkty či služby s jiným úmyslem

než s nimi podnikat. Dále je v zákoně o ochraně spotřebitele uvedeno, že spotřebitelem

může být jak právnická, tak i fyzická osoba a dále podnikatel či nepodnikatel.

(Čmuchová, 2015)

Vyjadřuje chování lidí, které je úzce propojeno s potřebou hmotných

i nehmotných statků. Zahrnuje příčiny, které vedou spotřebitele k užívání různých

výrobků. Dále uvádí způsoby, kterými lidé spotřebu provádějí, a to včetně vlivů, které

působí na samotný proces. Spotřební chování zkráceně znamená lidské chování

zahrnující získávání, užívání a odkládání spotřebních statků. (Koudelka, 1997)

Spotřební chování tedy neznamená pouze jednání spojené s nákupem

a užitím výrobku, ale obsahuje také okolí, které je podmiňuje. Odráží

se v něm všeobecnější „spotřební podstata“ člověka, která je získána geneticky a

z části ji získáváme během života. Dále do spotřebního chování zařazujeme také to,

kdy přestáváme užívat určité produkty a jakým způsobem. (Koudelka, 1997)

Hes uvádí spotřebitele jako osobu, která má svůj vlastní názor. Na chování

spotřebitele působí hned několik různých vlivů. Od vlivů vycházejících z genetických

dispozic až po vlivy, jimž podléhá spotřebitel důsledkem chování společnosti. Zde se

jedná o vlivy jak pozitivní, tak i negativní. (Hes, 2008)

Vysekalová zastává názor, že spotřebitelské chování nemůžeme jasně definovat.

Toto chování je ovlivňováno mnoha psychickými procesy, jimiž se projevují vnitřní

vlastnosti dané osoby. Duševní vlastnosti jsou individuální a tvoří charakter osobnosti

každého člověka. (Vysekalová, 2004)

Loudon a Bitta (1993) na druhé straně definují spotřebitelské chování jako

rozhodování za současného využití fyzické aktivity při klasifikaci, výnosu neboli

zisku, užívání či zbavování jakýchkoliv výrobků.
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Existuje několik rolí, na které lidé narazí před nákupem nebo přímo

při samotném procesu nakupování. Rozlišují se tyto role:

▪ Iniciátor: osoba, která přijde jako první s úmyslem pořídit konkrétní produkt

či službu

▪ Ovlivňovatel: osoba, která ovlivňuje samotné rozhodování svými názory

▪ Rozhodovatel: osoba, která rozhoduje o tom, co koupit, jestli vůbec koupit

produkt, kde koupit atd.

▪ Kupující: osoba, která uskutečňuje samotný nákup konkrétního výrobku či

služby

▪ Uživatel: osoba, která spotřebovává a vyžívá produkt nebo služby.

(Zamazalová, 2009)

Při studiu spotřebitelského chování se zaměřuje na schéma, které ukazuje, jak

potenciální zákazník dokáže zareagovat na různé podněty. Zachycuje dále, jak okolní

prostředí společně s různými podněty ovlivňují podvědomí zákazníka. Tyto vlastnosti

dané osoby dále vedou k určitému rozhodování, zda si zákazník produkt koupí či

nekoupí. (Kotler, 2001)

Obrázek 1.1: Schéma chování spotřebitele (Kotler, 1997)

Model chování znázorňuje marketingové a ostatní podněty, které prochází

spotřebitelovou černou skříňkou (obrázek č.2) a dále tvoří různé reakce. Podněty se

člení do dvou skupin – tržní stimuly a stimuly prostředí. Stimuly prostředí formují

rozhodování o koupi konkrétního spotřebitele. Toto chování podléhá převážně jeho

kulturním, sociálním, osobním a psychologickým faktorům. (Kotler, 1997)
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Obrázek 1.2: Černá skříňka spotřebitele (Koudelka, 1997)

Černá skříňka znázorňuje vzájemné působení predispozic spotřebitele, které mohou

být vrozené nebo získané. Dále ukazuje situační vlivy a kupní rozhodování, které se

odehrává v psychice spotřebitele.
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1.2 Faktory ovlivňující spotřebitelské chování

Proces nákupního chování ovlivňuje mnoho faktorů z vnějšího

i vnitřního prostředí, záleží ale na tom, kterou oblast spotřebitelského chování

zkoumáme. Tato problematika není pouze záležitost marketingu, ale sahá také do

jiných oborů, jako jsou psychologie a sociologie. S tímto názorem souhlasí většina

autorů odborné literatury.

Koudelka (Koudelka, 2006) rozlišuje tři modely, které můžeme zkoumat v rámci

spotřebitelského chování:

▪ Racionální modely

Spotřebitele můžeme vnímat jako racionálně uvažující osobnost. Rozhoduje

se a jedná převážně z ekonomického pohledu, kdy má všechny informace,

které potřebuje. Emoce, psychologické a sociální prvky ho tolik neovlivňují.

▪ Psychologické modely

Dle těchto modelů je spotřební chování výsledkem psychických procesů. Za

psychické procesy můžeme považovat motivaci, učení, chápání atd. Vnitřní

i vnější motivy spotřebitel také vnímá, do procesu mohou také ale zasahovat

některé neuvědomované podněty.

▪ Sociologické modely

Sociologické modely nahlíží na spotřebitele jako na osobu, kterou ovlivňují

různé sociální okolnosti, sociální skupiny atd.

Spotřebitelské chování lze v rámci těchto modelů rozebírat podrobněji a dále

zkoumat faktory, které ovlivňují chování spotřebitele.

Pracovníci, kteří se pohybují v oblasti marketingu, mají často problém rozeznat a

řídit faktory ovlivňující spotřební chování. Je ale důležité, aby tyto faktory brali v


[…]


odpověděli lidé, že znají Madetu, což ale není regionální značka, ale spíše regionální

produkt. Tato odpověď se taktéž shoduje s výsledky bakalářské práce od Martina

Žáka. Pár jedinců v mém dotazníku také uvedlo další regionální produkty, tato otázka

ale zněla, zda znají některé regionální značky. Z toho tedy vyplývá, že někteří

respondenti úplně neznají tolik konkrétní regionální značky.

Někteří lidé se ve většině případů snaží vybírat oceněné produkty regionálními

značkami, což mne velmi těší, že se najdou občané, kteří chtějí podporovat místní

producenty, což byl nečastější důvod, který respondenti uváděli. Většina respondentů

ale odpověděla, že jenom občas hledí na regionální značky a bylo zde i poměrně velké

procentuální zastoupení, že vůbec neberou ohled na regionální značky. Myslím, že zde

by měla být větší reklama značek, aby si lidé uvědomili, jak je důležité podpořit
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regionální výrobce, že výroba je šetrná k životnímu prostředí a velkým plusem k tomu

mají výbornou kvalitu produktů.

Co se týče zdrojů, ze kterých se respondenti o tomto značení dozvěděli, tak většina

odpověděla, že z internetu a menší část dotazovaných z tištěné reklamy. Zde si také

myslím, že by měl být kladen větší důraz na reklamy, spousta lidí z mého okolí mi

řekla, že reklamy moc nevídají. K tomuto tvrzení se musím připojit, protože tolik často

nevídám reklamy na regionální značky. Jiné země propagují toto mnohem více a

občané těchto zemí také produkty více kupují a berou na to ohled. Více reklamy by i

mělo být v časopisech, novinách atd., které čtou lidé především starší generace.

Spousta respondentů odpověděla, že se s tímto pojmem setkala ve škole, a proto teď

se o to více zajímají, toto byl i můj případ. Proto bych i doporučila, aby se ve školách,

ve více oborech, zaměřovali na tuto oblast a vysvětlili, co vše regionální značky

obnáší.
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Závěr

Dotazník obsahoval 12 otázek a pouze dvě byly otevřené. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo 63 respondentů, kterým byl tento formulář zaslán.

Některé výsledky mě velmi mile překvapily, kdy například téměř všichni

respondenti se někdy setkali s pojmem „regionální značka“. Většina také dokázala

definovat tento pojem a uvést alespoň jednu značku. Najdou se zde občané, kteří

kupují oceněné produkty a zajímají se o tuto oblast, poměrně velká část respondentů

ale odpověděla, že tyto produkty nevyhledává, a to si myslím, že je chyba. Měli by si

více o regionálních značkách zjistit a vyhledat si potřebné informace, co vše tato

certifikace obnáší.

Téměř všechny předpoklady, které jsem stanovila především na základě diskuzí

s okolím, se potvrdili. Zde je vidět, že se lidé čím dál častěji setkávají s tímto značením

i v porovnání s jinou bakalářskou prací z dřívějších let, která byla psaná na podobné

téma. I přes tento předpoklad bych ale doporučila značkám, aby více propagovali své

značky a lidem se tak více dostaly do podvědomí a více tyto produkty kupovali.

Z osobních a demografických otázek je zřetelné, že nezáleží na pohlaví či výši

příjmů, aby lidé mohli tyto výrobky kupovat. Spousta lidí si myslí, že tyto produkty

jsou předražené, to ale není pravda. Kolikrát běžné produkty, které najdeme

v obchodech, jsou mnohem dražší či mají stejnou cenu, a ani nevíme za jakých

podmínek byly vyrobeny a z jakých surovin. U regionálních produktů máme jistotu,

že jsou kvalitní a jsou vyrobeny v těch nejlepších podmínkách.

Zpracování této práce mě velmi bavilo a bylo přínosné jak pro mě, tak i pro mé

okolí, se kterým jsem se o regionálních značkách bavila. Prohloubila jsem si znalosti

o této problematice, kterou jsme se učili ve škole. Dozvěděla jsem se také spoustu

užitečných informací o značkách a spotřebiteli, které jsem doposud nevěděla.
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Příloha

Dotazník

1. Zaměřujete se pouze na nákup místních výrobků nebo nakupujete i produkty

z dovozu z jiných zemí?

a) Nakupuji pouze z ČR

b) Nakupuji produkty i z jiných světových regionů

2. Setkali jste se někdy s pojmem „regionální značka“?

a) Ano

b) Ne

3. Co podle Vás tento pojem znamená?

4. Jaké značky se Vám vybaví, když se řekne regionální značka?

5. Snažíte se vybírat produkty s touto certifikací?

a) Ano

b) Většinou ano

c) Občas

d) Ne

6. Z jakého hlavního důvodu nakupujete produkty značené regionální značkou?

a) Podpora místních producentů

b) Kvalita potravin

c) Šetrnost k životnímu prostředí

d) Jiná

7. Jak jste se o programu regionálního značení dozvěděli?

a) Internet

b) Tištěná reklama (noviny, časopisy, letáky, billboard)

c) Jiná

8. Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

a) Do 10 000 Kč

b) 10 001 - 20 000 Kč

c) 20 001 - 30 000 Kč

d) 30 001 - 40 000 Kč

e) 40 000 Kč a více

9. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

10. Jaký je Váš věk?

a) 18 – 26 let

b) 27 – 40 let

c) 41 – 65 let

d) 66 let a více

11. Jaký je Váš status?

a) Student

b) Zaměstnaný/OSVČ

c) Důchodce

d) Nezaměstnaný

e) Jiná

12. Kolik je obyvatel v obci, ve které žijete?

a) 0 - 499 obyvatel

b) 500 - 4 999 obyvatel

c) 5 000 - 49999 obyvatel

d) 50 000 obyvatel a více