HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: *N 4101 Zemědělské inženýrství*

Studijní obor: *Agropodnikání*

Akademický rok: *2020/2021*

Název práce: **Vnímání regionálních značek spotřebiteli**

Student: **Kamila Pokorná**

Katedra: **Katedra Krajinného Managementu**

Vedoucí práce: **Ing. Monika Březinová, Ph.D.**

Oponent: **Ing. Pavel Svoboda**

Pracoviště oponenta: **AGRO SVOBODA s.r.o.**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Uveďte na příkladu producenta/potravináře ze svého okolí, jestli mu získání regionální značky pomohlo zvýšit tržby nebo povědomí o značce.
- 2) V jaké míře (vyjádřeno procenty) jsou mezi držiteli regionálních značek zastoupeny bioprodukty? Lze na základě statistických dat konstatovat, že bioprodukt má vyšší šanci na úspěch při udělení regionální značky?
- 3) Jaký druh potravinářských výrobků je nejčastěji oceňován regionálními značkami (např. mléčné výrobky, slané pečivo, sladké pečivo, pivo, marmeláda...)?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 03.05.2021

Podpis: